
   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

https://www.ibot.cas.cz/botanika/?p=663 

Kdy trápí pyl alergiky? 

 
Pylová zrna břízy, habru (nahoře); jilmu a lísky (dole). 
Environmentální skenovací elektronová mikroskopie 
(ESEM). 
Foto J. Machač 

Alergické nebo přecitlivělé reakce jsou výsledkem 
nezdravé imunitní odpovědi k cizím substancím – 
alergenům, které jsou pro většinu populace neškodné. 
Původcem pylové alergie (polinózy) je vdechnutý pyl a 
příčinou jsou alergeny v pylových zrnech obsažené. 
Tento typ alergie v Evropě postihuje kolem 40 % lidí 
(celosvětově až 400 milionů jedinců). Může se projevit 
jako alergická rýma (někdy též nazývaná senná rýma) 
nebo astma, případně kombinací obojího. Alergická 
rýma připomíná běžnou rýmu (kýchání, svědění nosu, 
výtok z nosu, zduření sliznice, zarudlé a slzící oči apod.), 
alergické astma provází ztížené dýchání, dušnost, kašel. 
Respirační alergie bývají také provázeny celkovou 



   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

únavou, zažívacími obtížemi, zvýšenou teplotou nebo 
bolestmi hlavy. 

 


